
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.562  11 Segunda-feira, 26 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 2021330002238, de 20 de abril de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANTONIO AUGUSTO DA CUNHA FILHO.
CPF: 004.279.502-87.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX PLUS 10TAT NB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$58.222,00.
PORTARIA Nº 2021330002233, de 20 de abril de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOSIMARY DA CONCEICAO DOS SANTOS ARAUJO.
CPF: 380.297.822-68.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT HB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.265,00.

Protocolo: 648549
DIRETORIA DE ADMINISTAÇÃO

ERRATA
de ordem,
PORTARIA Nº 444 de 08/03/2021, publicada no DOE nº 34.523 de 
18/03/2021.
servidora ELIZABETH DO SOCORRO DE SOUZA CARNEIRO
Onde se lê: da Célula de Padronização de Procedimentos Fiscais/DFI
Leia-se: da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trân-
sito da Portos e Aeroportos.
ERRATA
de ordem,
PORTARIA Nº 604 de 07/04/2021, publicada no DOE nº 34.548 de 
12/04/2021.
Onde se lê: Secretario de Gabinete
Leia-se: Gerente Fazendário.
ERRATA
de ordem,
PORTARIA Nº 275 de 12/03/2021, publicada no DOE nº 34.519 de 
16/03/2021.
Nome: JOAQUIM JOSE ALVES PESSOA
Onde se lê: Identificação Funcional nº 184446/1
Leia-se:Identificação Funcional nº 48402/1.

Protocolo: 648413
PORTARIA Nº 701 DE 23 DE ABRIL DE 2021
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º - REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 808, de 25 de junho de 2020, 
publicado no Diário Oficial do Estado-PA  nº 34.264 de 26 de Junho de 2020.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores RAIMUNDO CARLOS SILVA FERREIRA, 
Datilógrafo, Gerente de Protocolo, Matrícula: 2186/1, CGAL/Protocolo e 
CARLOS JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, Servente, Matrícula: 3217884/1, 
DAD/CGAL, ambos lotados na Célula de Gestão de Apoio Logístico - CGAL, 
para atuarem como Fiscal Titular e Fiscal Substituto respectivamente, do 
4º TAC do Contrato nº 023/2017/SEFA, firmado entre a SEFA e a IOEPA - 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ;
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 648213

CONTRATO
.

CONTRATO: 029/2021/SEFA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 005/2021/SEFA
Manifestação Jurídica: 472/2020 e 144/2021/CONJUR/SEFA
Objeto: Aquisição de Licenciamento de Software para Ambiente de Data-
center, incluindo Manutenção e Suporte e Serviços de Atualização da Atual 
Plataforma de Virtualização VMWare, para o atendimento das necessidades 
de processamento de dados desta Secretaria de Fazenda.
Data da Assinatura: 23/04/2021
Vigência: 23/04/2021 a 22/04/2025.
Valor Total Global: R$ 1.287.700,00
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170106 – Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará - FIPAT.
Função: 04 - Administração.
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação.
Programa: 1508 - Governança Brasil.
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação .
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0131 - Operações de Crédito Externa, Banco Interame-
ricano de Desenvolvimento - BID
Contratada: UNITECH RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (UNITECH RIO), 
inscrita sob CNPJ/MF nº 32.578.387/0003-16, estabelecida na Q SCN QUA-
DRA 1 BLOCO C nº 85, bairro Asa Norte, CEP:70.711-030, Brasília/DF, 
fones: (61) 3045-0050.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 648235

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º
Contrato: 017/2018/SEFA.
Data da assinatura: 08 /03/2021
Justificativa: Com fundamento no art. 62, §3°, I da Lei nº 8.666/93 e na 
Manifestação nº 25/2021/CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato pelo período de 
12(doze) meses, com início em 06 de Abril de 2021 e término em 05 de 
Abril de 2022.
Vigência:. 06/04/2021 a 05/04/2022
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39- Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
Valor mensal estimado: R$ 39.777,09
Valor anual: R$ 477.325,08
Contratado: A&B ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA, inscrito sob CNPJ/
MF n° 10.443.098/0001-05.
Endereço: Avenida Governador José Malcher, n° 168, sala 410- Centro Em-
presarial Bolonha. Bairro Nazaré, Belém /PA, CEP: 66055-260.
Ordenador, em exercício: Anidio Moutinho da Conceição

Protocolo: 648484
Termo aditivo: 4º
Contrato: 023/2017/SEFA
Data da assinatura: 20/04/2021
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência pelo período 12 (doze) meses, que trata da prestação de servi-
ços de publicação diária de matérias e demais atos administrativos da Se-
cretaria de Estado da Fazenda cuja publicidade decorra de exigência legal.
Vigência: 01/05/2021 a 30/04/2022
Orçamento: 17101.04.131.1508.8233
Natureza da Despesa: 33.91.39
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOEPA, CNPJ: 
04.835.476/0001-01
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro do Marco, CEP nº 66093-
410- Belém/PA
Ordenador, em exercício: Anidio Moutinho da Conceição

Protocolo: 648201

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
PORTARIA Nº 702 de 23 de abril de 2021 Autorizar 12 e 1/2  diárias a 
servidora SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN ABREU, nº 0002282901, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS, 
objetivo de realizar palestras aos servidores, através de orientação e 
acompanhamento das medidas de proteção contra COVID-19 e distribuição 
de EPIs no período de 27.04.2021 à 09.05.2021, no trecho Belém - 
Castanhal - Capanema - Paragominas - Dom Eliseu - Belém.

Protocolo: 648420

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202101000439 de 23/04/2021 - 
Proc n.º 002021730002473/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: José Mota de Araújo Júnior – CPF: 428.465.442-04
Marca: TOYOTA COROLLA XEI 2.0 AUTOMATICO Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000441 de 23/04/2021 - 
Proc n.º 002021730002431/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Lazaro Antonio Ferreira Campos – CPF: 231.895.502-63
Marca: FIAT GRAND SIENA 1.4 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000443 de 23/04/2021 - 
Proc n.º 002021730002338/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Pedro Tadeu Junior Costa Santos – CPF: 738.941.092-20
Marca: FIAT/SIENA 1.4 GRAND Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000445 de 23/04/2021 - 
Proc n.º 042021730000818/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Francisco Aldemir Maia de Lima – CPF: 414.625.562-72
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10MT LT1 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000447 de 23/04/2021 - 
Proc n.º 122021730000526/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Raimundo Benevenuto Pereira de Almeida – CPF: 
254.884.062-04
Marca: FIAT/ARGO DRIVE 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel


